

Organ Walewódzkiego
Komitetu Polskiej
Partii Socjalistycznej

REDAKCJA:

Kraków, Rynek Główny 50.
Telefony: dzienne 556-53,
556-10, nocny 556-53
Sekretariat pracy w godz.
11—13

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdzielnia
Wydawnicza
„WIEDZA”

ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 50.
Telefon: 556-10, wewn. 23.
Administracja czynna w go-
dzinach 9—16, w soboty
od 9—15.

ROK 58

Kraków, sobota 3 maja 1947

NR 119

Francji grozi kryzys gabinetowy Premier Ramadier zgłasza wniosek o wotum zaufania dla rządu

PARYŻ, 3. 5. Przed posiedzeniem Zgromadzenia Narodowego, na którym premier Ramadier ma złożyć wniosek o udzielenie rządowi wotum zaufania, wydarzenia polityczne we Francji rozwijały się w następującej kolejności:

W zwrotkach w godzinach południowych wrócił do Paryża z podróży do Afryki Zachodniej prezydent Vincent Auriol. Premier Ramadier w godzinach termowic poinformował prezydenta o sytuacji, jaką wytworzyła się w tonie gabinetu na skutek rozbieżności między ministrami komunistycznymi, a pozostałymi członkami rządu.

W kołach politycznych, — które liczą się z kryzysem rządowym i oceniali sytuację jako poważną — zapo-

nował pewien optymizm po przemówieniu pierwszoplanowym wicypremiera komunistycznego Thoreza. Szeregowa waga przywiązanie się do następującego oświadczenia Thoreza: „Robotnicy są zdecydowani kontynuować swe wysiłki, ale domagają się słusznego wynagrodzenia swej pracy. Popierzenie to można by uznać drogą przyznania premii za wydajność”.

W słowach tych obserwatorzy polityczni widzą próbę przetrwania pomostu między stronnkami polityki „liukowania plac”, to jest socjalistów, radykałów i ministrów MRP, a tymi, którzy jak komunisti i przedstawiciele CGT uważają podwyżkę plac za konieczną.

Fatalne wrażenie sprawiło jednak stanowisko radykałów, dowiedziano się natomiast że prawie wszyscy członkowie radykalnego „Zjednoczenia Lewicy” uważają, że kompromis jest niemożliwy.

O godz. 20-iej wieczorem w pałacu Elizejskim zebrała się Rada Ministrów pod przewodnictwem prezydenta Vincent Auriola. Według wiadomości ze źródeł dobrze poinformowanych, dokonano wyzerującej wymiany zdań na temat polityki plac i cen.

Większość Rady wypowiedziała się za kontynuowaniem polityki „liukowania plac”. Jednakże ministrowie komunistyczni uznali, że zdania robotników powinny być uwzględnione jako, że polityka ekonomiczna rządu zainspirowana od stycznia br. nie dała oczekiwanych wyników, co zmieniło zasadniczo sytuację.

PARYŻ, 3. 5. (APF). Na popołudniowym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego premier Ramadier odczytał oświadczenie rządowe, stwierdzające, że zagadnienie plac jest zagadnieniem zasadniczym i dlatego musi być przez siebie rozpatrzone. Premier podkreślił, że zarówno placie robotnicze jak i ceny muszą być kontrolowane.

Premier postawił w końcu zebrania na porządku dziennym kwestię zaufania.

Przedstawiciel partii radykalnej zapowiedział, że partia jego także o wotum Ramadier pełne poparcie.

Głosowanie nad wnioskiem o wotum zaufania nastąpi — wedle przepisów nowej konstytucji — po upływie 24 godzin od chwili złożenia wniosku.

Zgromadzenie postanowiło przeprowadzić głosowanie nad wnioskiem o wotum zaufania w niedzielę, 4 maja o godz. 10 rano.

Hold bohaterem Narwiku SZTOKHOLM 3. 5. 28 kwietnia w poniedziałek, minister komunikacji Jan Rabanowski złożył w Narwiku imieniem rządu polskiego, wieńce na grobach żołnierzy polskich i kwiaty na grobach amerykańskich, norweskich i francuskich.

Udział w uroczystości wzięli przedstawiciele norweskich władz cywilnych i wojskowych oraz poseł Rzeczypospolitej w Sztokholmie — Ostrowski, charge d'affaires w Oslo — Zaleski, attaché wojskowy ppłk. Inżynier F. Kildu współpracownik ministra Rabanowskiego.

Wystąpienie ambasadora Winiewicza w ONZ

NOWY JORK 3. 5. (PAP). Na piątkowym posiedzeniu komisji głównej Generalnego Zgromadzenia ONZ delegat Polski, ambasador Winiewicz wystąpił z wnioskiem zaproszenia przedstawicieli Agencji Żydowskiej do wzięcia udziału w obradach.

Ambasador Winiewicz oświadczył, że Arabowie mieli możliwość przedstawienia swych poglądów — a kwaci Palestyni nie można rozstrzygnąć jedynie przy udziale przedstawicieli ludności arabskiej.

Winiewicz podkreślił ścisły związek istniejący między Polską a ludnością żydowską w Palestynie i stwierdził, że Agencja Żydowska została uznana nie tylko przez władze mandatu ale również przez trybunał międzynarodowy.

O jedność ruchu zawodowego USA

WASZYNGTON, 3. 5. Projekt zlania się w jedną organizację Amerykańskiej Federacji Pracy (AFL) i Kongresu Organizacji Przemysłowych (CIO) — dwa wielkich związków zawodowych USA, obejmujących 15,5 milionów członków, nabrał form konkretnych za pośrednictwem komitetów tych dwóch rywalizujących dotychczas organizacji.

Przewodniczący obu organizacji — William Green (AFL) i Filip Murray (CIO) oświadczyli, że pospiesznie się znaczenie naprzód na drodze do porozumienia i do rozwiązania zasadniczych sporczeń.

Murray dodał: „Jesteśmy oczywiście zjednoczeni w opozycji wobec projektowanego ustawodawstwa antyrobotniczego”.

Przed wnieśieniem sporn brytyjsko-egipskiego do ONZ

LONDYN 3. 5. Z Karu donosi agencja Reutersa, że Egipt przystąpił do intensywnej kampanii propagandowej w przedmiocie wnieśienia sporu brytyjsko-egipskiego na Radę Bezpieczeństwa ONZ. Premier egipski Nureddin Fessa zezwał ambasadorów i posłów Egiptu za granicą do poinformowania go, jakie są szanse uzyskania przez Egipt oparcia na terenie Rady Bezpieczeństwa.

Siła z którą grać nie wolno

Oświadczenie przewodniczącego amerykańskiej komisji atomowej

NOWY JORK 3. 5. (Reuter). Przewodniczący amerykańskiej komisji energii atomowej Dawid Lilienthal oświadczył w przemówieniu, wygłoszonym w czwartek wieczorem w Nowym Jorku, że o ile Amerykanie nie porzucą rozważań odnoszących się do zagadnienia energii atomowej, to mogą przesłać rozszerzyć się o palącą siłę, ponieważ potężność nie będzie.

Energia atomowa jest potężnym i niezmierznie daleko idącym odkryciem naukowym posiadającym żywe znaczenie dla obrony narodu, wojny i wspólnej obrony każdego narodu lub grup narodów. Nigdy jednak broń o tak niszczytelnej sile nie była wynalazkiem wynalazcą, który jednocześnie może stać się przy zastosowaniu tych samych procesów

źródłem nieskończonych dobrodziejstw dla ludzkości.

Lilienthal uznał zachowanie tajemnicy tego wynalazku za konieczność w obecnych warunkach, podkreślił jednak niezwykle ważne skutki tego silnego rzeczy. Gdy uczeni nie mają możliwości porównywania swych koncepcji i wyników swych doświadczeń, gdy panna ich misja przechodzi przez cenzurę, kiedy nowe pomysły nie mogą być opracowane w swobodnym konkursie pomiędzy uczonymi — powoduje to wielkie straty dla narodu. Za kilka tygodni — mówi Lilienthal — może się okazać, że byłymy tymi głupcami z połowy 20 wieku, którzy po dokonaniu wielkiego odkrycia, nie posłali, doświadczeń, gdyż baliśmy się straszyć, co może stać się dla nas i jak należy używać jej dla jej dobra.

Zgromadzenie Generalne ONZ odrzuć wniosek arabski

NOWY JORK, 3. 5. Na czwartkowym posiedzeniu Zgromadzenia Generalnego rozwinęła się długa dyskusja w sprawie proceduralnych. Delegat Kolumbii, poparty przez Kuwej i Iran, wyznaczył propozycję kompromisowa, która pozwoliłaby uniknąć głosowania nad wnioskiem arabskim.

Przewodniczący oświadczył jednak kategorycznie, że sprawa umieszczenia wniosku państw arabskich na porządku dziennym musi być poddana pod głosowanie. Przewodniczący podkreślił, że sprawa Palestyny zostanie poddana wszechstronnej dyskusji w komisji politycznej, nawet w wypadku odrzucenia wniosku państw arabskich.

24 głosami przeciw 15

Następnie odbyło się głosowanie nad zaleceniem komisji głównej w sprawie odrzucenia wniosku

państw arabskich. Generalne Zgromadzenie 24 głosami przeciwko 15, przy 10 wstrzymujących się, uchwalilo nie wnieść propozycji państw arabskich na porządek dzienny obecnej sesji Generalnego Zgromadzenia.

Za wnioskiem państw arabskich głosowały następujące państwa: Indie, Związek Radziecki, Algieria, Jugosławia, Białoruś, Kuba, Ukraina, Boliwia, Turcja, Afganistan, Iran. Obrady przetrzano do piątku. Komisja główna zbiera się również w piątek dla omówienia sprawy udziału reprezentacji żydowskiej w obradach.

Stanowisko Agencji Żydowskiej
NOWY JORK, 3. 5. (Reuter). Światowa Agencja Żydowska, reprezentująca 66 gmin i organizacji żydowskich wystrzegła się od przewodniczącego Gene-

ralnego Zgromadzenia ONZ Cavallo Aveluna-wia telegram, w którym papiere wniosek Agencji Żydowskiej w Palestynie w dopuszczeniu do udziału w specjalnej sesji Generalnego Zgromadzenia poświęconej sprawie Palestyny.

Sprzeciw USA

NOWY JORK, 3. 5. Delegacja Stanów Zjednoczonych do ONZ stała obecnie na stanowisku, że zarówno przedstawiciele Agencji Żydowskiej jak i przedstawiciele Egregetury Arabskiej w Palestynie należy dopuścić do przedstawienia swych postulatów w komisji politycznej złożonej z 55 członków. Słany Zjednoczone sprzeciwiają się natomiast w dalszym ciągu wnioskom, by przedstawiciele instytucji międzynarodowych zostali dopuszczeni na posiedzenie Generalnego Zgromadzenia ONZ.

Bevin „dyktatorem gospodarczym”? Pogłoski o zmianach w rządzie brytyjskim

LONDYN, 3. 5. (PAP). W stolicy Wielkiej Brytanii rozszedł się szum pogłosek o bliższych zmianach w lenie rządu. Według tych pogłosek, premier Attlee miał otrzymać ostatnio szereg poufnych rad od przywódców partyjnych, ażeby dokonać koniecznych zmian w najbliższym czasie jeszcze przed rozpoczęciem konferencji Labour Party.

W ten sposób można by przeciwstawić się wewnątrzpartyjnej opozycji wobec dzisiejszego rządu. Zmiany te dotychczas, w pierwszym rzędzie min. Bevin, Przejście jego na stanowisko brytyjskiego „dyktatora gospodarze-

go”, stanowiłoby równoczesną odpowiedź na istniejącą w łonie Labour Party krytykę dotychczasowej polityki zagranicznej, oraz rozpakowałyby coraz silniejsze żądania wprowadzenia „rządu silnej ręki” w polityce gospodarczej.

Rewinowi powierzonoby ciężkie zadanie wprowadzenia Anglii z obecnego kryzysu ekonomicznego.

Według tych pogłosek, ministrowi spraw zagranicznych miałby objąć Dalton, na jego zaś miejsce, to znaczy na stanowisko ministra skarbu przeszedłby Crippa.

Wicepremier Morrison apeluje o poparcie rządu Partii Pracy

LONDYN 3. 5. Według agencji Reutersa, w kołach politycznych Londynu duże zainteresowanie wywołało przedmówienie wicepremiera brytyjskiego Morrisona, wygłoszone w jego okręgu wyborczym na jednym z przedmówień Londynu. Zwrócił uwagę fakt, że Morrison zapowiedział tym razem zarówno do przyjaciół politycznych, jak i do przeciwników o skupieniu się dokoła rządu dla poparcia jego polityki zmierzającej do odbudowy gospodarczej kraju.

Ostatnie przemówienie Morrisona odbiega znacznie od właściwych wicepremierowi brytyjskiemu gwałtownych i bezkompromisowych wypowiedzi.

Jednakże w kołach zbliżonych do Morrisona ostrzeżają, by nie przywiązywać zbyt wielkiej wagi do tej deklaracji i nie wyłączać z niej nie-właściwych wlotków, jakoby istniało dążenie do współpracy pomiędzy Partią Pracy a opozycją. Brzmienie Partii Pracy, nie wyłącza Morrisona jest niezmiernie przeciwny takiej współpracy. Prawda polega za-pewne na tym, że Morrison w swym

przemówieniu wygłoszonym po powrocie do zdrowia nie chciał nadawać mu wybitnie partyjnego charakteru i chciał podkreślić swe stanowisko, że wszyscy obywatele brytyjscy niezależnie od przekonań, powinni pracować dla dobra kraju.

„Pierwszy maja świętem zwycięstwa mas pracujących” Z przemówienia tow. premiera Cyrankiewicza

„Dzień pierwszy maja, dzień święta pracy był w całej Polsce obchodzony wyjątkowo uroczystie i radośnie. Z całego kraju nadochodziła wiadomość o masowym udziału ludności w tej wielkiej manifestacji siły zwycięskiej klasy robotniczej.”

„Poniżej drukujemy fragmenty przemówienia wygłoszonego przez tow. premiera Cyrankiewicza na wiecu plewoczołajnym w Warszawie.”

Towarzysze z Polskiej Partii Socjalistycznej!

Towarzysze z Polskiej Partii Robotniczej!

Ludu Warszawy!
Inicjatem Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej podziwiamy dzisiejszą ogromną manifestację całego świata pracy, całej armii najprawdopodobniejszych budowniczych Polski.

Jeżeli dziś w sercu zbурzonej Warszawy plac ten nazywa się Placem Zwycięstwa, to oznacza to zwycięstwo narodu polskiego w walce o swoją wolność, zwycięstwo polskiej klasy robotniczej w walce o swoje wyzwolenie społeczne i jest to wynikiem międzynarodowego zwycięstwa obywateli demokracji nad siłami faszyzmu, nad siłami, które zagrożone chciały drogę postępu światu, które wszystkie narody spętały chciały kaganadami narodowej i społecznej niewoli.

Zwyciężyliśmy w walce z rodzimą reakcją. Pozwaliśmy władzy nad Polską, nad jej życiem, nad pracą robotnika i chłopca pełno osrodki władzy politycznej obzarników, fabrykantów i oficerskiej dyktatorskiej kłiki Piłsudczyzny, wspieranej o ONR-owski faszyzm. Pozbyliśmy się okupacji międzynarodowego kapitału, wspartego o rodzimą eksportującą obzarnika i kapitalistę. Dzięki zdobyciu władzy i dzięki utrzymaniu władzy

„Daily Worker” o powrocie Polaków do kraju

LONDYN 3. 5. (PAP). Londyński „Daily Worker” komentując ostatnią wypowiedź ministra Bevin, w której doradzał na Polakom powrót do kraju i wzięcie udziału w jego odbudowie. Dziennik stwierdza, że w stosunkach anglo-polskich nastąpiła dalsza poprawa, o ile wspomnian

rada Bevin spełnia się z rzeczywistymi pogorceniami ze strony oficjalnej polityki brytyjskiej.

Wyjazd Polaków z Anglii do kraju zakończyłby zadawniony spór między obiema państwami oraz Doby Polakom nowy istotny cel w życiu.

Protestacyjny strajk generalny we Włoszech

RZYM 3. 5. (PAP). Włoska konfederacja związków zawodowych ogłosiła na dzień 3 maja strajk powszechny w całym kraju na znak protestu przeciwko 1 majowym wypadkom na Sycylii.

Jak już podawano 7-miu uczestników uroczyścioty w dniu 1 maja zostały zastrzelonych przez „profaszy, stowisko elementy.”

W czasie posiedzenia włoskiej Konstytuancy doszło do gorszących zajęć na tle 1 majowej masakry sycylijskiej. Zarzący posłów lewicowych pod adresem przedstawicieli skrajnej prawicy o współodpowiedzial-

ności za zapałami na Sycylii ogłosił się z gwałtowną reakcją, i przewodniczącemu zgromadzenia z wielkim trudem udało się przywrócić porządek na sali.

Według oświadczenia ministra spraw wewnętrznych odpowiedzialność za śmierć 7-miu osób i ranienia 33 w czasie manifestacji w Palermo spada na tajną organizację sycylijską.

Oficjalny komunikat związków zawodowych zpowiada strajk na znak protestu przeciwko „masakrze sycylijskiej”. Pojecha aresztowała w Palermo 65 osób.

Niech żyje sojusz z Związkiem Radzieckim!

Niech żyje jedność ludów w walce przeciw zakusom międzynarodowego imperializmu i podjętej na nowo ofensywy międzynarodowej reakcji!

Do dziś dnia bohaterki lud Hiszpanii nie może zrzedzić tyranii rządów gen. Franco. Jeśli chcecie towarzysze uczyć się politycznego prawa spadkowego, to popatrzcie na Hiszpanię. Hitler i Mussolini nie żyją a generała Franco broni dzisiaj angloskiska reakcja. Znaleźli się spadkobiercy.

Słusznie powiedziała wzorczą na naszym zebraniu bohaterka republikańskiej Hiszpanii, — obecna między nami w dniu międzynarodowego święta klasy pracującej, — Dolores Ibaruri, Passionaria, że nie ma pokonania świata dopóki będzie istniał faszyzm, rządzący w Hiszpanii, dopóki nie wytopione zostaną wszystkie zapalne ogniska faszyzmu.

W Grecji nie obchodził się oficjalnie 1 Maja. Jest zakazany. To dla nas, dla polskich mas pracujących, także nie jest nowiną. Przypomnijcie sobie, że ci, którzy z Polski we wrześniu 1939 r. na znanie marku uciekali, jako swój ostatni bohaterki wyznaczali 1 Maja w Polsce w roku 1939.

W dniu 1 Maja demonstrujemy pod hasłem — Niech żyje międzynarodowa współpraca całego ruchu robotniczego. Niech żyje międzynarodowa walka ludów przeciw nowej ofensywie imperializmu i reakcji, walka i pogłębienie i utrwalenie zdobyczy społecznych, walka o pokój.

W dniu 1 Maja ruch robotniczy na całym świecie demonstruje pod hasłem:

Niech żyje socjalizm!

Na świecie

OKRETY AMERYKAŃSKIE W BOSPORZE

Agencja France Presse donosi z Stambułu, że do celiny bosforzkiej zawinęła eskadra amerykańska w składzie czterech okrętów, zainicjując kołując w pobliżu Stambułu.

BATA SKAZANY NA 15 LAT

W prowadzonym sześciu procesach przeciwko znanemu przemyślnicowi czeskiemu Huta, zapadł wyrok skazujący go na 15 lat więzienia oraz konfiskaty majątku. Jan Bata oskarżony był o zdradę i współpracę z wrogiem.

MOUNTBATEN

PIEZESYLA SPRAWOZDANIE

Agencja Reutersa donosi z New Delhi, że do Londynu udał się z gotowcem wicehrabia Mountbatten gen. Islay, o którym wiadomo, że brytyjskim królowi z poglądu nowego wicehrabia w obecna sytuacja w Indiach. Lord Mountbatten przeprowadził ostatnio szereg rozmów z przywódcami indyjskimi.

DELEGACJA KOHET NADZIEKOWANA WE WŁOSZECH

Do Rzymu przybyła delegacja koheci radzieckich, która zwróciła uwagę na walkę włoch. Delegacja została przyjęta przez przewodniczącą Zgromadzenia Konstytucyjnego — Pacciniego.

Z dnia

„Enfant terrible” Białego Domu

Mimo, że Walter Lippmann, znany dziennikarz amerykański, jest gorącym zwolennikiem polityki prezydenta Trumana, to jednak niektóre jego wystąpienia i artykuły muszą czysto wywoływać u Białym Domu raczej zakłopotanie, niż zadowolenie.

Lippmann — to „enfant terrible” prezydenta: posiada niewygodne dla państwa kół amerykańskich przywódców — nazwaniem rzeczy po imieniu.

Choć jest zwolennikiem odstąpienia pomocy Grecji i Turcji, to jednak iawierdzi w jednym ze swych wystąpień, że sprawa ta — do sprawy wpływów i że uczucie rzeź biorąc, należałoby poprzedzić jej zatwierdzenie traktatem, gwarantującym interesy Związku Radzieckiego w Dardanelach.

W dalszym ciągu, w jednym z innych ostatnich artykułów występuje przeciw nazwaniu akcji pomocy Grecji i Turcji „obroną demokracji”.

„Nie nlega wątpliwości — pisze — że sprzeczka ta — to interwencja w wewnętrzne sprawy Grecji. I na co przystać się odważnie, że nie mierzycmy na, kiedy w tej sprawie wszyscy wiedzą, że się wtrącamy? Popieranie jednej ze stron w wojnie domowej jest przecież niewłaściwą interwencją, i to nawet jedną z najbardziej przykrej i nieuczciwych jej form”.

Nazwanie rzeczy po imieniu jest bardzo słuszną i uczciwą.

Je o się przyjmują byłoby prezydentowi Trumanowi, gdyby Lippmann pisał o demokracji, o egzyście, — o chrześcijaństwie i o miłsi dziejowej. Ta też istnieje obawa, że „reakcyjny” dziennikarz zostanie wkrótce okręcony w członkiem niebezpiecznym dla Stanów Zjednoczonych, jak to już miało miejsce z „Wallacem”.

I słusznie. Broniąc politykę prezydenta Trumana odwołania równocześnie jego kari.

Atryduo, żeby podobno się to tym, którzy ich nie chcą odstąpić za żadną cenę. KART.

Łożef Cvrankiewicz
SEKRETARZ GENERALNY CKW PPS

Nasz Sztandar płynie ponad trony

Przez pół wieku trudnego życia trudnej walki, błąd i zwycięstwo, błędów i niedoświadczony, apudków i triumfów Polak Partii Socjalistycznej, zawsze stał kół kół na — o chwata trumana i z topa w ręk — i wódził śmiał socjalizmowi w Polsce. Tak było za czasów strzeżonego kultuizmu o roku 1918, tak było za czasów BBWR, za czasów Jaborowskiego i Moraczewskiego, Grzebala, nas ewdencja, Grzebał — OZON, Grzebali nas jaszystowskie szereżniki z ONR, wódcę z ręki Hitlera jaszystowską przystość naszej Polsce i „odrodzenie” Polski przez jaszystość.

Grzebali Partię nteraz władni tonarżpca, smiaojęć partię za pokój pashedent, albo za przedpółki do ionicji. Dużo było w polskiej prasie i w polskiej opinii nekrologów, pisanach o naszej Partii i o socjalizmie. IM TRUDNIEJ NAM BYĆ WALCZYĆ O NASZE IDEALY, TYM WIĘCEJ GROMADZIMY SIĘ TYCH GRABARZY.

I cdi się okazało? Łopoty tych grabarzy zgnily z rólci i OZON, i ewdencja, i „frak” — smiaojęć do trumien polojęji. Zniknęli w polskiego życia. ZNIKNAŁ Z MIĘDZYNARODOWEGO ŻYCIA CAŁEMU ŚWIATU GROZĄCY HILERYZM.

A NA PLACU ZOSTAŁA — JAKO WIECZNI ŻYWI WCIENIENI WŁADKI ROLUCYJNEJ POLSKIEJ — POLSKA PARTIA SOCJALISTYCZNA.

Została — i jest tak silna, że przychodzą z powrotem — nteraz: niepotrzebny — elementy, które od niej — chwały — stracha odwróci na wygodne ibility — Hłobem snajczymy. Byli tacy, którzy obożdzili od PPS już w r. 1965, jako od partii dla nich niedopowiednie. Wracali potem w dniach koniunktury, aby u nas obożdzili srebrne weselo swojej „uszechstronnej” działalności. Byli tacy, którzy nie umieli z PPS przedyć lat trudnej walki. Któż nie pamięta tego, odpływu od Partii w latach



ponajmniejszych, kiedy odchodziło się od nas i uciekało a pseudoradykalnym wykretem na wstach, ale nie na lewo, lecz na radykally-socjologiczne wyogdy i wyogdyne bezpiedczystość.

PARTIA TYMCZASEM WALCZYŁA. Partia tymczasem ponosiła porażki — a czasem ODNOSIŁA ZWYCIĘSTWA. Partia czasem popinała błędy i przechodziła swoje choroby, swoje kryzysy i swoje rozżymy.

Z chorobami, które przechodzą zymy — ruczy społeczne, jest czasem tak, jak z chorobami dziecięcymi. Choroby przeżyte nie powinną się powtarzać, bo organizm na nie się wyodporni. Dlatego bardziej zawsze wierzę w promiunąj podparzonąj jednolitoformowość aktywistów PPS-owskich i większość ruczy komunistów, aniżeli w podporżywość neofitów, którzy się przelali dziejęcych chorób rachu robotniczego, albo którzy się dnleko od tych chorób trzymali. Ci, którzy z ruczym raczem woli, wleżają, jakich błąk przeprosyło rozżicie. Wleżają, jakiej wspólnie sily wleża było, aby zwalczyć jaszysto i ródzkie. Ci rozumieją. CI MAJĄ JASZYSTYCZNA BUSOLE. TA BUSOLA JEST DOSWIADECZENIE KLASY ROBOTNICZEJ.

Polaki ruch socjalistyczny jest i będzie do gębi — CZERWONY. Nie może się on mieścić w szarym koloram ideologicznej lęczy. Jego czerwień to nie jest czerwień amonowa. Jest ona najspiebsza rucząj długolejnej walki klasy robotniczej.

Klasa robotnicza w Polsce nie walczyła o swoje prawa, protekcją, bojami nie była proletariatem. Nie ajnowała się polską burżuazją za łymi, którzy gineli na klam Gryzobankim w Warszawie, lecz oklaskowała corakich żonardów. Nie ajnowała się polską burżuazją, ody amonowa polnicją strzelano do polskich robotników, lecz przyklaskiwała amonji. Nie miał się kto wycić, gdy w r. 1950 lud warstwowi bronił stolicy przed niemieckimi czołgami. Nie miał się też nikt i dzisiaj) za polską klasą robotniczą w jej wielkiej walce o jej wielki trudzie — budowy nowej, niepodległej Polski.

TEN TRUD TA WALKA SKUPIŁA SIĘ WOKÓŁ NASZYCH CZERWONYCH SZTANDARÓW, WOKÓŁ CZERWONEGO SZTANDARU POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ.

Wlecie, na czym polega mądrość takiego symbolu socjalistycznego, jak Czerwony Sztandar?

Oto w tym Sztandarze mamy wypisaną całą historię walk i ofiar stonajnych ideał postępu, ideał socjalizmu. Oto nie wleżać łęć ofiar z tym czy innym człowiekiem, ale wleżać wleżki nasze — wleżki walki z ideą — odrywamy je od ludzkich pompek i błędów, przekazyujemy je z pokolenia na pokolenie.

W IDEI, W SENSIE CZERWIEJNY NASZYCH SZTANDARÓW JEST GWARANCJA UTRWALENIA NIEPODŁĘGŁOŚCI I GWARANCJA BUDOWY LEPSZEGO JUTRA MAS PRACUJĄCYCH, CZERWONE SZTANDARY PPS SA W TYM SENSIE NIESMIERTELNE.

PLYNĄ PONAD TRONY.

Ostatni „Przebieg Socjalistyczny” zamieszcza m. in. artykuł y-prez. CUP-u. Tow. Jana Topińskiego na temat Jedności partii robotniczych. Tow. J. Topiński pisze m. in.:

Nigdy w partiach socjalistycznych nie obowiązowała jednolita myślenia. Partie socjalistyczne grupowały i grupują w sobie ludzi, którzy różnymi drogami doszli do przekonania o trafności ideału socjalistycznego i różnie wyobrażali sobie drogi do niego prowadzące. Ale nawet w partiach komunistycznych, w tożsamości zjednoczonych, pojętych jako awangarda rewolucyjna, zawsze istniały i istnieją siły jeszcze dzisiaj różne poglądy. Były i sę i „odchylcy” i „czyszczeni”, i rozżymy, które do komercyjowały się napięć wódkł spronnych wyogadnień.

W obu obecnych partiach robotniczych w Polsce nie ma także jeszcze jednolitej myślenia.

My przynajmniej się do tego wyrażamy. W szeregach naszej Partii znaleźli się obok starych członków PPS wcorajki komunistki, ortodoksyjni marksistki, wcorajki integralni spidełzicy, demokraci, samorządowcy i zymylnikalki, którzy zrozumieeli, że w nową zczystość i rucząj i należy wniesić dorobek swego myślenia i że będzie to możliwe, jeśli stanie się na płaszczyźnie koncepcji socja-

Co piszą inni?



listycznie, reżymując z swego intelektualizmu.

Odnajmy si i odbijmy piosne krystalizowania naszego pionu ideowego. Pionem pionu coraz wyraźniej staje się dorobek ideowy i myślowy lewego, rewolucyjnego skrzydła europejskiej socjaldemokracji. Przy tak postawionym pionu wleczlarz poglądów w Partii musiał ulec zwyciężeniu, którego praktycznie, ogarnięciu i polityczne konsekwencje są znane.

Nie jest jeszcze jednolita również PPR. Sądzę, że słowa tow. Gomułki na 1 zjeździe partijnym (grudzień 1945 r.) są w najbardziej miarodajne: „W szeregach naszej partii narodziły się różne myśli... ludzie szukają jakiegoś wyłuszczenia, nie rozumieją ewidencja wleż rucząj...” („Kultura Polska”, str. 741).

Wecześniejsza do podchwycenia z maja 1945 r. uchwała Plenum Komitetu Centralnego PPR słusznie oceni-

ła błędność postawę niektórych organów partijnych: „Najważniejszą przeszkodą do przewyższenia nastrojów wywyższenia i do zastąpienia trwałej stabilizacji politycznej w kraju są wszelkie tendencje sekcjarckie, przejmające się tak na odcinke politycznej, jak i gospodarczej dystal-

Ważne jest mimo to, że PPR czerpie z wlełu trudnej Komunistycznej Partii Polski, której dorobek ideowy jest dla niej istotnym elementem pionu krystalizacyjnego.

Jest rzeczą oczywistą, że tylko rzetelny wygalek wlełu mędzog, podjęty z szczerym zamierem znalezienia najspiebszych rozwiązań, może dać to, o co chodzi: zarówno PPS-owcom, jak i PPR-owcom. Najprostszą, najłatwiejszą w sensie społecznym drogą do socjalizmu. Chodzi o to, by wygalek ten odbywał się w ramach, których rozwarłtość nie zagroziłaby samej

pracy mędzog, samym intencjom realizatorów.

Nie trudno określić te ramy:

- 1. Stabilizowanie sytuacji politycznej w tym sensie, że władza polityczna musi być ulgawiana w rękach partii, traktujących ją jako narzędzie przemiany społecznej.
- 2. Stabilizowanie struktury gospodarczej, umożliwiającej poprzez upolnoczenie klasowych pojęć gospodarczych i likwidację indywidualnych przysługów — planowe kierowanie zyciem gospodarczym i sprawiedliwy rozdział dochodu społecznego.
- 3. Przyjęcie zasady, że realizowanie dwóch poprzednich założeń powinno odbywać się kosztem możliwie najmniejszych strata w zdolności człowieka do stawiania się współradcą nowego ustroju, strata w „subiektywnych warunkach” przbudowy społeczeństwa.

Ale w ramach tych trzech zasad jest miejsce dla wlelu różnych wariantów i koncepcji. Nikt z nas nie posiada obiektywnych praw rozstrzygnięcia wszelkich trudności. Każda z propozycji wprowadzonych też musi być rezultatem rozważania. Tyłka w kierunku utrzymania dla swobody porokowania tych rozważań może być przeprowadzona praca myślowa, a którą nam chodzi.

Z życia Czechosłowacji

NOWA KSIĄZKA JANA MASARYKA

W tych dniach ukazało się w Pradze nowa książka czechosłowackiego ministra spraw zagranicznych Jana Masaryka pt. „dla Kurpiu, ani miast”. W rozdziałach książki znajdujemy: „Traktaty pokojowe, Przechył polityczny, Zjednoczenie Nardų, Republika i sejmogarnia — minister Jan Masaryk rozpatruje sytuację Czechosłowacji na tle światowej sytuacji gospodarczej i politycznej. Najciekawszy moment książki stanowi przedstawienie wygłoszonego przez Masaryka w czechosłowackim Zgromadzeniu Narodowym 20 marca 1917, uzupełnione obszernymi komentarzami.

SUKCES CZESKIEGO AUTORA
W AMERYCE

Jedną z najlepszych powieści czeskich, wydanych w ostatnich latach jest powieść szarego niedawno literata, Edwarda Bista pt. „Cirkus Humberto”.

Popularna ta powieść ukazała się niedawno w angielskim przekładzie w New Yorku.

SUKCESY ARTYSTÓW CZESKICH
W TURCJI

W Ankara odbył się ostatnio szereg koncertów iła fortepianowego Palenka, Ploeka i Sada, na których wykonawcami zostali artyści Stotakowicza, Revela, Duwartka i Smetany. Jeden z koncertów transmitowany był na wszystkie rogielnie radia tureckiego. Wzrostu nim udział prezydent republiki i cały szereg wybitnych osobistości tureckiego świata politycznego.

W drodze powrotnej artyści czeszy zatrzymali się w Jaganolui, gdzie odbył się również kilka koncertów.

CZEŚKIE FILMY W AMERYCE

W Ameryce odbył się zawzięty zwalczanie zainteresowania czeskimi filmami krótkometrażowymi, które uważa się za doskonały rodzaj wychowawczy. Z tytułu tego rodzaju ciesz się w Stanach Zjednoczonych wielkim powodzeniem „Czeskie słońce”, „Szliska sula”, „List z Pragi”, oraz film o pierwszemu prezydencie Republiki — T. G. Masaryku.

winnociami feudalnymi, Republika to zniszcza, Cześć nie ma być za wdzięczny Republiki i czyż nie ma być wesołości, skoro socjaliści znowi wszelkie nierówności społeczne.

Drugim indycem jest zolnierz a za razem ksiądz katolicki z unęzionego kraju Basków. Katolik rewolucjonista dla którego Chrystus jest wcielaniem walki z mrocznym światem. Opowiada się o jego powrocie należąc do archybiskupa Madrytu, który już sam nie wiedział, gdzie się kończy jego wiara wcielająca postać, i gdzie zaczyna się wiara państwowa a kościelna. Republika zniszcza ich wiarę — chwala, z zarzuceniem okrutną — i proklamowała wolność narodu Basków. Cześć nie ma daleko być do republiki i czyż nie ma być socjalizm, pozostaje wierny Chrystusowi, jeżeli socjalizm wprowadza wolność poważając i powołując zycie każdego narodu.

Mówi jeszcze wiele mówów robitników chłopsów i inteligentów. Mówi po hikułku przedstawicieli ochotników powstania, solidarności międzynarodowej. Wszystko się dawało rozumieli i tworzyli jeden zwart i masy, który kierują i same uczucia solidarności.

To osobliwie zgrabnie tworzą parę godzin. Zolnierz Republiki; słuchali uważnie, słowami się jeszcze bardziej zdziwili. Chcieli imem być wywołanej, ale w rzeczywistości jasno oświetlała drogę Wielka Idea Socjalizmu.

Z wnętrza górskiego pasma
najpiękniejsze sztuczne marmury

Wysoko w górach leży Jeszcze śnieg. Nijez czarne ściany lasów, a pod nimi siano zieleń młodych łąk. Mijamy ładnie zakudowane domki i osady, wsi i czyste maasteczka. Od czasu do czasu podrażnia nas szeroki gajem — siewca. Zdaleka dochodzi śpiew niewidocznego skowronka.

Jedziemy gładką, jak sól autostradą, pogrążeni w jakəs rozkośnienie leniwa kontemplacje tego wspaniałego krajobrazu.

Nad wierzchołkami wzgórz ciągną się długie liny górskiej kolejki. Wytyczają nam one drogę do Państwowych Zakładów Marmuru — Dolomitowych w Rędzinach. Ale nie tylko wibrujące pod ciężarami liny wskazują, gdzie się mieści kopalnia polskich marmurów, lecz także biały śnieg, jakby rozsypany szwedzka ręką mięka, po krywymy oraz gęściej okolicy. Jeszcze parę kilometrów i już jesteśmy na miejscu...

Wydrążona góra, brocząca posoką białego pyłu. W jej wnętrzu, noszących grabie kilkudziesięciu ludzi. Głuchy, przelagły warok pneumatycznych świrdów. Gorąc głębiej i głębiej są otwory w ścianach ranie górskiej. Jeszcze trochę dalej, jeszcze — już — otwór dostaje kształt gładki. Można wstąpić latarni materiałowi wybuchowemu. A teraz uwaga. Uwaga!!! — robotnicy niekajają w las. Echo górskie powtarza odgłos wybuchu który szarpnął nagle ciszę. Chwytnąją go najpierw okolice wzdłuż a wienmy las, później przekazują zdziwione i oburzone ten od-

głos dalej. Powtarzają go góry coraz wyżej i wyżej, aż wreszcie męci spokój białym płatom śniegu na szczytach... człowiek osmielił się znieść spokój i ciszę lasów, gór i śniegu... silny jest człowiek.

Ogromne kawy dołomitu zostały skruszone wybuchem. Robotnicy wracają z lasu i zbierają białe, kamienne bryły. Lini wysypują je do wagoników górskiej kolejki linowej, która tu właśnie na swoję pierwszą stację. Sąpaje i stęka, jadąc wagoniki do położonego o kilometr dalej ogromnego, kopalnianego mlyna. Zrzucają tam swój ciężki ładunek — krystaliczne dołomity. Młyn, poruszany napędem wodnym, waiga go w swe (rdżone ze specjalnie twardej metalu) tryby. Ze zgrzytem — jakiem miele przez godzinę. — Wychodzi z tego muezka, potrzebna do produkcji szkła i porcelany, lub grys. Grys — są to różnej wielkości drobne, mieniące się, dołomitowe kryształki. Jest 6 odmian grysów (w zależności od tego, przez jakie tryby przeszedł dołomity). Od małego — wielkości ziarenka piasku — do dużego — wielkości młokwa ówczesnego szawki. Grys zostaje odtransportowany do fabryk produkujących taw, faracoko, czyli szlachny marmur — Płwkami „faracoko” wykłada się schody, ściany, robi się z nich popielniczki, wazony itp.

Z holennej rany górskiego pasma powstaje marmur do upiększania wielkomiejskich domów.

Kopalnia rędzińska ekspluatowana jest od 1910 roku. Należała kie-

dys do niemieckiej liemy „Dobermann”. Jest bodajże trzecią kopalnią tego typu w Europie. Przejęła obecnie przez władze polskie, dostarcza około 1500 ton dołomitu miesięcznie. Przybywa więc zwiększenie wydobycia do 12 tys. ton miesięcznie.

Stary niemiecki inżynier, który się tu jeszcze „uchował” młodym o mądrej przeważności, spokojnie i bez najmniejszego wzruszenia opowiada jak to Rędziny w czasie wojny były miejscem karnym. W obrotach w Kamiennej Górze przysyłano tu do pracy specjalnie osypanych Polacy, Francuzi, Rosjanie, Anglicy... Drugi ogadzający lena pracy, budki strażnicze w rejonach, Żinne, nieopalone baraki i głód. Głód, który zmuszał do żywienia się trawą. Jeszcze do dziś trawa wokół kopalni nie jest tak bujna, jak poza jej obrębem.

— Anglikom i Francuzom było lepiej — stwierdza ze spokojem Niemiec. Najgorzej to mieli Polacy i Rosjanie.

Oczywiście zdajemy sobie z tego go doskonale sprawę. I wieny również, herr Krana, że pisanie w polowie nie jest tak, ale jak było — to im... tym jeńcom, którzy byli wspaniali do tuzek wazli krystalizacji... bryły.

Słonec dopieka coraz bardziej. Jest południe. Kopalniami robotnicy przerywają na chwilę pracę. Żony przynoszą im posiłek. Przechodzą na chwilę pracować wagniki i tylko tużwiele niestrudzenie twarde kawy dołomitu.

Krysztyna Dąbrowska.

Zagadnienia oświaty robotniczej

Torini „oświata robotnicza” zmienił w ostatnich dziesięcioleciach fundamentalnie swoje znaczenie. Pudezas kiedy w okresie przeobojenym przez oświatę powszechną rozumiano „oświatę analfabetyczną” rozumiano „oświatę robotniczą” rozumiano na ogół pewien specjalny, niższy typ oświaty, zdobyła ona sobie obywatelskie, całkowicie równoprawne. Przeszła być wynikiem nauki, powołaną w skrótech widzą, a stała się elementem równowartości.

Daś, kiedy klasa robotnicza zda była sobie nie tylko prawo równości i równoprawności, ale stała się klasą rządzącą, termin „oświata robotnicza” rozszerzył zakres swojego znaczenia i stała się ona nie tylko oświatą narodową, ale przede wszystkim pełną.

Wybitni przedstawiciele nauki zrozumieli że popularyzowanie wiedzy nie jest degradacją, nie przynosi ono szkodę umy. Z drugiej strony zrozumiałe, że książek dla robotnika nie trzeba pisać stylem dzieciny gębie elementarnej. Pozostawiając oświatę robotniczej, w znacznej mierze się wyodrębnił i nie będzie przesadą, jeżeli powiemy dziś, że skrypty uniwersyteckie mogą doskonale służyć za materiał oświatowy dla robotnika. Robotnik uczy się dziś na kursach wieczornych już nie czytać i pisać, uczy się socjologii, ekonomii, filozofii.

Tu pojawia się zagadnienie oświaty w formie popularnej naukowej i oświatowej. Jak takie wydawstwa w zrozumieniu potrzeb chwili i w za stosowaniu do nowego typu oświaty robotniczej powinny wyglądać? Bez-

względnie tenat przez nie traktowana, ny musi być tylko przystępnie, ale nie za luto, ciężkawy i poplądowy, ale na pewnym poziomie naukowym. Podawanie wiadomości w sposób za bardzo łatwo czepia, zraża czytelnika, a przede wszystkim nie daje mu okazji do myślenia, podając wszystko w formie całkowicie gotowej. — Jednym z zadań nauki jest nauka myślenia. I to, że ucząc się jakiegokolwiek przedmiotu uczymy się zawsze myśleć, jest może najbardziej wartościowym elementem procesu nauki.

Jaki, tematy poruszać powinna i uzupełniająca literatura dla czytających się robotników?

Wraz z rozwojem komunikacji świat zmienił. Odległe kontynenty zbliżyły się w czasie, co tym samym spowodowało wzrost zainteresowania lili życia. Równocześnie powstają coraz nowe gałęzie wiedzy, które coraz szerzej sięgają po coraz to nowe zdobycze. Wzrosła to must dotrzeć do świadomości szerokiej warstwy.

Zadaniem zostało a nas zrozumienie, przez jaki szereg dilańcacji, należy wydawanie cykłów książek, mających reprezentować ten typ lektury uzupełniającej dla studujących robotników. Ale od zrozumienia takiego zadania do jego przybytniej realizacji jeszcze daleko. Wszelkie podjęte dotychczas próby stworzenia cyklu wydawnictw, mającego zapobiec potrzeby akcji, zwanej oświatą robotniczą, były na ogół mniej lub więcej chyłone.

Zapoczątkowanie może, nawet z niewymyślnym cyklem akcji, zmobilizować w trakcie realizacji swój walek i stały się chaotycznymi, przypadkowo-

poruszającymi różne zagadnienia szeregami książek, powiązanymi tylko nazwą cyklu i kolejnym numerem albumu — starając się wywrzeć dźw. Wszelkie wszelkie nastawienie się za gaudium zabiegły się w ich powo- dli i nie mogły wywrzeć efektów, co wymagało tomów, uśloją w niewielkich zosyżających zwracac e, lokalizacji wiazły ludzi. Obie umowy są niewłaściste.

Jakie książki potrzebne są w akcji oświaty robotniczej?

Potrzebny jest cyklicznie (a nie zszereżony), powiązanyymi zagadnieniami pewnych gałęzi wiedzy z różnym punktem widzenia a, przy zachowaniu logicznej ciągłości myśli.

Ważną jest też kwestia kultury. Jaka droga każka tego typu powinna dotrzeć do odbiorcy. Należy dnia nie czasu na wywieranie w powodzi roznego rodzaju wydawnictw potrzebnych im i wadzącej się dla jego celów lektury oświatowej. Literatura musi być przede do domu. System abonentów na książki, mające się w danym cyklu nkaż, wspaniale by tu znalazł zastosowanie.

Akcja „oświaty robotniczej” jest przedsięwzięciem młodym, które to, przez dopyr może w pełni rozwinięć skrywała i pracować swobodnie, w sposób szerszego zrozumienia i ogólna ze strony całego społeczeństwa. Jest zagadaniem trudnym i odpowiedzialnym. Realizacja jego wymaga wspaniałej pracy wielu ludzi, naukowców, pedagogów, socjologów, społeczników — którzy wspólnym wysiłkiem i wspaniałymi doświadczeniami znajdują drogę, prowadzącą do celu.

Irena Mera.

Rower od fachowca
kupisz tylko w firmie



BEWANDOR

1950-14

POWAŻNA FABRYKA WYROBÓW CUKIERNICZYCH
poszukuje

TRZECH CUKIERNIKÓW
pomadkarzy wykwalifikowanych

Głasy kierować:

ADMINISTRACJA „NAPRZÓD” Nr 434

ODZIELNO SOCJALISTYCZNY PRZEGLĄD

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH,
KOSMETYCZNYCH I ŚRODKÓW ODŻYWCYCH
L. Lassek i Syn

KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 556-98)

Poleca swoje artykuły znanej jakości

Odzież: żywnościowy kosmetyczno-chemiczny

- | | |
|-----------|------------------|
| wina | perfumy |
| soki | wody kolońskie |
| miody | wody fryzjerskie |
| dżemy | kramy |
| konfitury | pasty do podłóg |
| | pasty do butów |
| | klej biurowy |
- Do nabycia we wszystkich sklepach i hurtowniach.

Poszukuje się

kotła parowego

o powierzchni ogrzewalnej 100 m² o ciśnieniu 10 atm. roboczych dwupłomiennicowy.

Ofertę uprasza się kierować do Administr. dziennika „Naprzód” Kraków, Rynek Gl. 30 pod nr. 438.

Przetarg nieograniczony.

Dyrekcja Państwowego Monopoli Spirytusowego w Warszawie ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę:

2.000 kg szpagatu konopnego o 1,2 mm z drucikiem do nakładania zabezpieczeń urzędowych.

Termin dostawy do dnia 30. VI. 1947 r.

Blisze informacje można otrzymać codziennie w Biurze Zakupów Materiałów Pomocniczych w Warszawie, ul. Leszno 1 (II piętro, pokój 211).

Oferty z podaniem ceny, terminu dostawy oraz warunków płatności należy składać w zalakowanych kopertach bez żadnych znaków firmowych z napisem „Oferta na dostawę szpagatu z drucikiem” w Dyrekcji P. M. S. w Warszawie, ul. Leszno Nr 1 (Kancelaria Główna pokój 111) do godz. 11-ej rano dnia 12 maja 1947 r. po czym nastąpi otwarcie ofert.

Do koperty ofertowej należy włożyć kwit wadialny na sumę zł. 20.000.— (dwadzieścia tysięcy).

Dyrekcja P. M. S. zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn oraz zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, prawo częściowego skorzystania z oferty, prawo wyboru dostawcy bez względu na wynik przetargu.

Oferta obowiązuje w ciągu 15 dni od dnia otwarcia.

Wadła, dotyczące nieprzyjętych ofert będą zwrócone najpóźniej w terminie 10-gu dni po otwarciu ofert.

42-471

Sąd Grodzki w Krakowie O. I.

Sygn. I, 2, Zg. 1202/46

Dnia 17 kwietnia 1947 r.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA

O STWIERDZENIE ZGONU

Josefa Aleksandra, ur. 24. 12. 1920 w Krakowie, syn Jana i Antoniny z Datnerów, miał zginąć w maju 1944 w Oświęcimiu.

Gdy wobec tego jest prawdopodobne, że wymieniony poniedziałkiem, zarządził się na wniosek Marii Czarniakowskiej zam. w Jeleniej Górze, postępowanie o stwierdzenie zgonu, a zarządzenie ogłoszono w terminie, aby do 1 miesiąca od tego ogłoszenia udzielił Sądowi wiadomości o zaginionym, po upływie tego terminu i po przeprowadzeniu dowodów, Sąd orzekł o ustaleniach o wniosku.

Sędzia grodzki:
Jan Jarosz Inp.

DZYSZ LĘKARSKA, POLONIZACJA, UBEZPIECZALNI SPOŁECZNE.

Dnia 3 maja dr Helmut Adami, Koponiska 25, tel. 548-30.

PRENUMERATA

wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 75 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 85 zł. — na przewidywaną pocztą 80 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzodu”, Kraków, Rynek Główny 30 (parter), Płaczkowski Sp. „Czytelnik” na terenie m. Krakowa i upoważniony skwitowany. — Na — — — — — uacji Pow. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście za 1 mm spłaty 15 zł. Drukie ogłoszenia za słowo 5 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm spłaty 20 zł. za tekstem 1 mm spłaty 10 zł. Porządkowanie rodzaju i pracy 3 zł. Tłusty druk 100% drożej.

Sąd Grodzki w Krakowie

Dnia 6 grudnia 1946

Sygn. I, 2, Zg. 995/46

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA CELEM UZNANIA ZA ZMARŁEGO

Na wniosek Maurycego Pufelasa, zamieszkałego w Krakowie, ul. Łobzowska 43, wzeszł Sąd postępowanie celem uznania za zmarłych następujących osób:

- 1) Michała Markheima, ur. 28. 8. 1867 w Krakowie, syna Mojżesza i Marii z Nadłów, zamieszkałego ostatnio w Krakowie przy ul. Augustiańskiej 3.
 - 2) Sary Markheim, ur. 13. 2. 1891 w Krakowie, córki Samuela Scheuera i Ewy z Bertlów, zamieszkałej ostatnio jak podano pod 1).
 - 3) Stefana Marcelo 2 unkon Markheima, ur. 21. 7. 1921 w Krakowie, syna Michała i Sary z Scheuerów, zamieszkałego jak podano pod 1).
- Wspomnieni pod 1) i 2) mieli w sierpniu 1942 przebywać w „ghetcie” w Wiedluce, a sztamant mieli być wywiezieni do Bołki.
- Wymieniony pod 3) miał zginąć w obozie w Mauthausen w roku 1944. Gdy można przypuścić, że istnieją ustawowe warunki domniemania śmierci wymienionych osób, zarządził się postępowanie celem uznania ich za zmarłe, a zarządzenie wywoła się osoby wymienione aby w terminie 3-miesięcznym od daty ogłoszenia stawily się przed podpisany Sędziem lub w inny sposób dały o sobie znać, gdyż w przeciwnym razie mogą być uznane za zmarłe.

kr. 470

Sędzia grodzki:

Jan Kula

Najbardziej staraj się bilans osiągnąć



dzięki
fachowej reklamie

ODDZIAŁ KRAKOWSKI

Centralnego Biura Ogłoszeń i Reklam
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”

Kraków, Rynek Gl. 30 — tel. 585-10 wewn. 23

przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism
w Polsce bez doliczenia dopłat.

Rytmicznymi maszynowo
i WYRÓB PIEKARSKIE
Jan Widliński
ul. Grodzka 26
Tel. 585-14

Odbito członkami Drukarni Nr 1
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”
Kraków, ul. Orzeszkowej 7.
Tel. 566-43.
M—19928